FONDI
| JTRUTTURALI
Unione Europea EUROPEI 2007-2013

Dotituto Comprensivo
“Vungio Tngannamente” E#1(555007

Via Francesco Baracca, 62 -70024 GRAVINA IN PUGLIA (BA) TEL. e FAX 080/3264277
http:www.ingannamorte.eu — email: smingannamorte@libero.it — baic888007 @istruzione.it
Scuola Secondaria di 1° Grado “N. Ingannamorte” C. M. BAMMSESE8018
Scuola Primaria “Soranno” C.M. BAEES88019
Scuola dell’ Infanzia “Albero Azzurro” C.M. BAAAEE8003
Centro Territoriale Permanente — Istrugione in Etd Adulta — C.M. BACT70700B
C.F. 91112600720

Prot. n. 4302 Gravina in Puglia, 10/07/2014

Programmazione Fondi Strutturali europei 2007-2013 - PON-FESR IT 16 1 PO 004 “Ambienti per
I’apprendimento” — Asse Il “Qualita degli ambienti scolastici” Obiettivo C “incrementare la qualita
delle infrastrutture scolastiche, I’ecosostenibilita e la sicurezza degli edifici scolastici; potenziare le
strutture per garantire la partecipazione delle persone diversamente abili e quelle finalizzate alla
qualita della vita degli studenti. Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15.6.2010 e s.m.i.-
("’Avviso Congiunto™)

Stazione appaltante: I.C. “N. INGANNAMORTE”
Via F. BARACCA N. 62
Comune di GRAVINA IN PUGLIA

Provincia di BARI

DETERMINA A CONTRARRE

per I’affidamento dei lavori di miglioramento della qualitd delle infrastrutture scolastiche,
I’ecosostenibilita e la sicurezza degli edifici scolastici; potenziare le strutture per garantire la
partecipazione delle persone diversamente abili e quelle finalizzate alla qualita della vita degli
studenti della Scuola Secondaria di 1° Grado “N. Ingannamorte”- PON FESR 2007-2013 Asse Il
“Qualita degli Ambienti Scolastici” — Obiettivo C “Ambienti per I’Apprendimento” 2007-2013, ai
sensi dell’art. 55, comma 5, del D.Lgs. 163/06. - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di
un bando di gara, con invito a quindici soggetti ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs 163/2006 e
disciplinata dall’art. 122, comma 7 del medesimo decreto.

Codice progetto: C-1 FESR 2010-9417 importo € 209.697,60 CUP G83J10001190007

Codice progetto: C-2 FESR 2010-5634 importo € 69.014,40 CUPG83J10001210007

Codice progetto: C-4 FESR 2010-6774 importo € 71.137,92 CUPG83J10001230007

Provvedimento di conferma del finanziamento prot. AOODGAI/5324 del 11/06/2014

Importo previsto lavori € 349.849,92



mailto:smingannamorte@libero.it%20-
mailto:baic888007@istruzione.it

PREMESSO

Che la Commissione Europea, con Decisione C(2007) 3878 del 7/8/2007 ha approvato il
Programma Operativo Nazionale “Ambienti per I’Apprendimento” per il periodo 2007-
2013, a valere su Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, a titolarita Ministero
dell’Istruzione dell’Universita e della Ricerca;

Che, nell’ambito del Quadro Strategico Nazionale 2007/2013, il Ministero per I’Istruzione,
I’Universita e la Ricerca (MIUR), avente titolarita sull’Asse Il “Qualita degli Ambienti
Scolastici” — Obiettivo C del Programma Operativo Nazionale (il “PON”) “Ambienti per
I’ Apprendimento” 2007-2013, congiuntamente con il Ministero dell’Ambiente, della Tutela
del Territorio e del Mare — Direzione per lo sviluppo sostenibile, il clima e I’energia
(MATTM - DG SEC), ha emesso I’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del
15/06/2010 per la presentazione di piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli
edifici scolastici pubblici in relazione all’efficienza energetica, alla messa a norma degli
impianti, all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e
al miglioramento dell’attrattivita degli spazi scolastici negli istituti di istruzione statali del
Primo e del Secondo Ciclo per il triennio 2010-2013;

che, con I’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010, si é inteso dare
attuazione agli interventi del PON;

che, in particolare, I’Avviso Congiunto e rivolto alle istituzioni scolastiche per la
riqualificazione degli edifici loro in uso e di proprieta degli enti locali (Province e Comuni)
delle Regioni Obiettivo Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia);

che, questa Istituzione Scolastica e I’ente locale proprietario dell’immobile oggetto
dell’intervento di riqualificazione, in data 31/1/2014 hanno sottoscritto un accordo ai sensi
dell’art. 15 Legge 214/90 al fine di individuare e regolamentare gli strumenti e le modalita
di collaborazione tra L’istituzione Scolastica e I’ente locale ai fini della realizzazione
dell’intervento di cui all’Avviso Congiunto;

che, I’Autorita di Gestione, con nota prot. n. AOODGAI/5324 del 11/6/2014, ha emesso il
provvedimento di conferma a finanziamento, per un importo pari a € 349.849,92, per la
realizzazione del Piano di intervento per I’affidamento dei lavori di miglioramento della
qualita delle infrastrutture scolastiche, I’ecosostenibilita e la sicurezza degli edifici
scolastici; potenziare le strutture per garantire la partecipazione delle persone diversamente
abili e quelle finalizzate alla qualita della vita degli studenti della Scuola Secondaria di 1°
Grado “N. Ingannamorte “presentato da questa Istituzione Scolastica;

che con delibera n. 13 del 14/04/2014 il Consiglio d’Istituto ha approvato il piano di intervento
riferito ai seguenti codici:

Codice progetto: C-1 FESR 2010-9417 importo € 209.697,60

Codice progetto: C-2 FESR 2010-5634  importo € 69.014,40

Codice progetto: C-4 FESR 2010-6774  importo € 71.137,92

che, con atto del 30/01/2014 prot. n. 701, é stato nominato quale responsabile del

procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Angela AMENDOLA,
2



CONSIDERATO

che tutti i livelli di progettazione dell’opera in parola hanno ottenuto le verifiche e le
validazioni favorevoli in corso di redazione ed approvazione dei livelli progettuali stessi,
secondo quanto prescritto dall’art. 112 del Codice dei Contratti e dal relativo Regolamento
di attuazione approvato con D.P.R. 207/2010;

il decreto del D.S. prot. n. 3922 del 16 Giugno 2014 di assunzione a bilancio nel Programma
Annuale 2014 di questo Istituto, dell’entrata finalizzata di € 349.849,92, finanziata dal
Fondo Europea dal Fondo Europeo per lo sviluppo Regionale PON 2007 IT 16 1 PO 004,

la delibera n. 13 adottata dal Consiglio di Istituto nella seduta del 14/04/2014 relativa
all’approvazione del progetto esecutivo;

la validazione del progetto esecutivo in data 14/04/2014 redatta dal progettista Arch.
Mastrodonato Michele - in virtu dell” accordo ai sensi dell’art. 15 Legge 214/90 sottoscritto
in data 31/01/2014 e [I’approvazione del progetto esecutivo da parte dell’Istituzione
Scolastica con Delibera del Consiglio di Istituto n. 13 del 14/04/2014;

il nulla osta espresso dall’ente locale proprietario del bene in data 10/04/2014 alla
realizzazione dei lavori di cui alla progettazione esecutiva;

che si intende procedere all’affidamento dei lavori per il miglioramento e adeguamento alla
sicurezza del plesso scolastico;

RILEVATO

che i lavori in oggetto sono intrinsecamente urgenti e che lo sviluppo entro una tempistica
breve della procedura d’affidamento costituisce per codesta Istituzione Scolastica soluzione
ottimale per consentire la realizzazione dei lavori in tempi determinati compatibili con lo
svolgimento delle attivita scolastiche.

RITENUTO

di dover dar corso alle procedure per I’appalto dei lavori in oggetto, per un importo a base
d’asta pari ad euro € 153.065,71 oltre IVA (22%), oneri della sicurezza pari ad € 19.161,48
e incidenza della manodopera pari ad € 75.795,27

e per la conseguente stipula del relativo contratto, come indicato nel progetto esecutivo;

di non poter ricorrere alle procedure ordinarie considerata I’eccezionalita dei lavori ed i
tempi imposti per la loro realizzazione e di volere adottare la procedura negoziata senza
previa pubblicazione del bando di gara;

VISTO

gli art. 56 e 57 del Codice dei Contratti;



= Jart. 122, comma 7, del Codice dei contratti, coma da ultimo sostituito dall’art. 4, comma 2,
lett. 1), punto 1) del decreto-legge 13 maggio 2011, n. 70 convertito, con modificazioni,
dall’art. 1 della legge 12 luglio 2011, n. 106, che testualmente recita: “7. I lavori di importo
complessivo inferiore a un milione di euro possono essere affidati dalle stazioni appaltanti,
a cura del responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione,
parita di trattamento, proporzionalita e trasparenza, e secondo la procedura prevista
dall’articolo 57, comma 6; I’invito € rivolto, per lavori di importo pari o superiore a
500.000 euro, ad almeno dieci soggetti e, per lavori di importo inferiore a 500.000 euro, ad
almeno cinque soggetti se sussistono aspiranti idonei in tali numeri [...]".

= |a Deliberazione dell’ Autorita di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture
n°111 del 20/12/2012 recante “Attuazione dell’art. 6-bis del D.lgs. 163/06 introdotto
dall’art.20 comma 1 lettera a) Legge 35/2012”, ovvero istituito il nuovo sistema di verifica
dei requisiti degli operatori economici attraverso la BDNCP, denominato AVCPASS ed il
ddl n.1214-B di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 dicembre
2013, n. 150 (c.d. Milleproroghe) recante 'Proroga di termini previsti da disposizioni

legislative', con il quale si & previsto il differimento al 30 giugno 2014 del termine di cui
all'articolo 23, comma 5, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201);

RILEVATO

che, non essendo caratterizzato I’appalto da un particolare valore tecnologico e svolgendosi
secondo procedure largamente standardizzate, il perseguimento delle esigenze
dell’Amministrazione, a garanziaanche  del rispetto dei principi di trasparenza, di non
discriminazione, di parita di trattamento in condizioni di effettiva trasparenza, puo essere
assicurato ricorrendo, per la selezione della migliore offerta al criterio dell’ offerta piu bassa.

VISTO

= la Deliberazione dell’ Autorita di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture
del 21/12/2011 con la quale e stata fissata la contribuzione sulla gara (€ 225,00 per le
stazioni appaltanti ed € 20,00 per le imprese partecipanti) ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67,
della Legge 266/2005;

= il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs.
12.04.2006, n. 163 e successive modificazioni;

= il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R.
05.10.2010, n. 207 e successive modificazioni

DETERMINA

= didichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

= di affidare I’esecuzione dei lavori di “Miglioramento e adeguamento alla sicurezza del
plesso Scuola Secondaria di 1° Grado “N.Ingannamorte” mediante procedura negoziata,
senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 122, comma 7, del Codice dei
Contratti.



= di definire I’importo dei lavori posto a base d’asta € pari ad euro € 153.065,71 oltre IVA
(22%), oneri della sicurezza € 19.161,48 e incidenza della manodopera pari ad € 75.795,27

= di procedere ad invitare nr. 15 operatori economici qualificati, mediante sorteggio, dalla
short list costituita dalla stazione appaltante;

= di definire quale criterio d’aggiudicazione & quello del prezzo piu basso determinato
sull’importo complessivo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82 comma 2 lett. b) del D.Igs
n. 163/2006 e s.m.;

= di stabilire che il contratto verra stipulato a corpo mediante forma pubblica amministrativa;

= di stabilire che si procedera all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché
ritenuta valida e conveniente;

= di approvare lo schema di lettera invito, che si allega alla presente determinazione per
farne parte integrante e sostanziale;

= di pubblicare copia della presente determinazione all’albo pretorio on line dell’Istituto
Scolastico (www.ingannamorte.gov.eu) a norma dell’articolo 10, comma 1, del decreto
legislativo n.267 del 18/8/00;

= di demandare al RUP I’esecuzione di tutti gli adempimenti necessari per lo svolgimento
della procedura di affidamento;

= di dar corso, nei tempi e con le modalita previsti dalla sopra richiamata deliberazione
dell’Autorita per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e delle
relative istruzioni:

- alla richiesta del codice identificativo gara (CIG);

- al versamento della contribuzione di €. 225,00 prescritta dall’art. 1, commi 65 e 67,
della legge 23 dicembre2005, n. 266;

= Di precisare che la spesa di € 248.022,46 trova copertura finanziaria nel finanziamento
concesso dal M.1.U.R. con nota prot. n. AOODGAI/5324 del 11/6/2014 che ha autorizzato
I’iscrizione a bilancio di una cifra pari ad € 349.849,92 per la realizzazione dei lavori in
esame;

= Di pubblicare all’albo pretorio dell’Istituto e sul sito www.ingannamorte.gov.eu la presente
determinazione.

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Angela AMENDOLA

Parere di regolarita tecnica: il progetto esecutivo e stato approvato con Delibera del Consiglio
d’Istituto n. 13 del 14/04/2014



Parere di regolarita contabile: con nota prot. n. AOODGAI/5324 del 11/6/2014 il MIUR ha
trasmesso a questa istituzione scolastica il provvedimento di conferma del finanziamento
autorizzando I’iscrizione a bilancio di una cifra pari ad € 349.849,92 per la realizzazione dei lavori
in esame e comprensivo delle spese di cui al presente atto.

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Angela AMENDOLA



	Istituto Comprensivo
	“Nunzio Ingannamorte” BAIC888007
	Via Francesco Baracca , 62 -70024  GRAVINA IN PUGLIA (BA) TEL. e FAX   080/3264277
	Prot. n. 4302                                                                              Gravina in Puglia, 10/07/2014
	Stazione appaltante: I.C. “N. INGANNAMORTE”
	Via F. BARACCA N. 62
	Comune di GRAVINA IN PUGLIA
	Provincia di BARI
	PREMESSO
	 Che la Commissione Europea, con Decisione C(2007) 3878 del 7/8/2007 ha approvato il Programma Operativo Nazionale “Ambienti per l’Apprendimento” per il periodo 2007-2013, a valere su Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, a titolarità Ministero dell’I...
	 Che, nell’ambito del Quadro Strategico Nazionale 2007/2013, il Ministero per l’Istruzione, l’Università e la Ricerca (MIUR), avente titolarità sull’Asse II “Qualità degli Ambienti Scolastici” – Obiettivo C del Programma Operativo Nazionale (il “PON”...
	 che, con l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010, si è inteso dare attuazione agli interventi del PON;
	 che, in particolare, l’Avviso Congiunto è rivolto alle istituzioni scolastiche per la riqualificazione degli edifici loro in uso e di proprietà degli enti locali (Province e Comuni) delle Regioni Obiettivo Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e S...
	 che, questa Istituzione Scolastica e l’ente locale proprietario dell’immobile oggetto dell’intervento di riqualificazione, in data 31/1/2014 hanno sottoscritto un accordo ai sensi dell’art. 15 Legge 214/90 al fine di individuare e regolamentare gli ...
	 che, l’Autorità di Gestione, con nota prot. n. AOODGAI/5324 del 11/6/2014, ha emesso il provvedimento di conferma a finanziamento, per un importo pari a € 349.849,92, per la realizzazione del Piano di intervento per l’affidamento dei lavori di migli...
	 che, con atto del 30/01/2014 prot. n. 701, è stato nominato quale responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Angela AMENDOLA;
	CONSIDERATO
	 che tutti i livelli di progettazione dell’opera in parola hanno ottenuto le verifiche e le validazioni favorevoli in corso di redazione ed approvazione dei livelli progettuali stessi, secondo quanto prescritto dall’art. 112 del Codice dei Contratti ...
	 il decreto del D.S. prot. n. 3922 del 16 Giugno 2014 di assunzione a bilancio nel Programma Annuale 2014 di questo Istituto, dell’entrata finalizzata di € 349.849,92, finanziata dal Fondo Europea dal Fondo Europeo per lo sviluppo Regionale PON 2007 ...
	 la delibera n. 13 adottata dal Consiglio di Istituto nella seduta del 14/04/2014 relativa all’approvazione del progetto esecutivo;
	 la validazione del progetto esecutivo in data 14/04/2014 redatta dal progettista Arch. Mastrodonato Michele - in virtù dell’ accordo ai sensi dell’art. 15 Legge 214/90 sottoscritto in data 31/01/2014 e l’approvazione del progetto esecutivo da parte ...
	 il nulla osta espresso dall’ente locale proprietario del bene in data 10/04/2014 alla realizzazione dei lavori di cui alla progettazione esecutiva;
	 che si intende procedere all’affidamento dei lavori per il miglioramento e adeguamento alla sicurezza del plesso scolastico;
	RILEVATO
	 che i lavori in oggetto sono intrinsecamente urgenti e che lo sviluppo entro una tempistica breve della procedura d’affidamento costituisce per codesta Istituzione Scolastica soluzione ottimale per consentire la realizzazione dei lavori in tempi det...
	RITENUTO
	 di dover dar corso alle procedure per l’appalto dei lavori in oggetto, per un importo a base d’asta pari ad euro € 153.065,71 oltre IVA (22%),  oneri della sicurezza pari ad € 19.161,48 e incidenza della manodopera pari ad € 75.795,27
	 e per la conseguente stipula del relativo contratto, come indicato nel progetto esecutivo;
	 di non poter ricorrere alle procedure ordinarie considerata l’eccezionalità dei lavori ed i tempi imposti per la loro realizzazione e di volere adottare la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara;
	VISTO
	 gli art. 56 e 57 del Codice dei Contratti;
	 l’art. 122, comma 7, del Codice dei contratti, coma da ultimo sostituito dall’art. 4, comma 2, lett. l), punto 1) del decreto-legge 13 maggio 2011, n. 70 convertito, con modificazioni, dall’art. 1 della legge 12 luglio 2011, n. 106, che testualmente...
	RILEVATO
	che, non essendo caratterizzato l’appalto da un particolare valore  tecnologico e svolgendosi secondo procedure largamente standardizzate,  il perseguimento delle esigenze dell’Amministrazione, a garanzia anche  del rispetto dei principi di trasparenz...
	VISTO
	 la Deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 21/12/2011 con la quale è stata fissata la contribuzione sulla gara (€ 225,00 per le stazioni appaltanti ed € 20,00 per le imprese partecipanti) ai...
	 il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e successive modificazioni;
	 il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 207 e successive modificazioni
	DETERMINA
	 di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
	 di affidare l’esecuzione dei lavori di “Miglioramento e adeguamento alla sicurezza del plesso Scuola Secondaria di 1  Grado “N.Ingannamorte” mediante  procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 122, comma 7,...
	 di definire l’importo dei lavori posto a base d’asta è pari ad euro € 153.065,71 oltre IVA (22%),  oneri della sicurezza € 19.161,48 e incidenza della manodopera pari ad € 75.795,27
	 di procedere ad invitare nr. 15 operatori economici qualificati, mediante sorteggio, dalla short list costituita dalla stazione appaltante;
	 di definire quale criterio d’aggiudicazione è quello del prezzo più basso determinato sull’importo complessivo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82 comma 2 lett. b) del D.lgs n. 163/2006 e s.m.;
	 di stabilire che il contratto verrà stipulato a corpo mediante forma pubblica amministrativa;
	 di approvare lo schema di lettera invito, che si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;
	 di pubblicare copia della presente determinazione all’albo pretorio on line dell’Istituto Scolastico (www.ingannamorte.gov.eu)  a norma dell’articolo 10, comma 1, del decreto legislativo n.267 del 18/8/00;
	 di demandare al RUP l’esecuzione di tutti gli adempimenti necessari per lo svolgimento della procedura di affidamento;
	 di dar corso, nei tempi e con le modalità previsti dalla sopra richiamata deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e delle relative istruzioni:
	- alla richiesta del codice identificativo gara (CIG);
	- al versamento della contribuzione di €. 225,00 prescritta dall’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre2005, n. 266;
	=======================================================================
	Parere di regolarità tecnica: il progetto esecutivo è stato approvato con Delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 del 14/04/2014
	Parere di regolarità contabile: con nota prot. n. AOODGAI/5324 del 11/6/2014 il MIUR ha trasmesso a questa istituzione scolastica il provvedimento di conferma del finanziamento autorizzando l’iscrizione a bilancio di una cifra pari ad € 349.849,92 per...
	Il Dirigente Scolastico



